Having made this important distinction, Auvergne can quite serenely underwrite Aristotle's considerations as regards the superiority of a regime where many give their contribution, in such a way as to form a "near perfect" man⁵, both from the standpoint of his intellectual qualities and from that of his ethical virtues, just as there is no dinner more successful than the one where everyone brings something, nor is there a musical composition superior to the one made up of several people together.

Dicit quod si sint multi non virtuosus simpliciter, cum convenient in aliquod unum, facient unum aliquod studiosum [...] et sunt aliquid melius quam quilibet divisim acceptus. Et hoc declaravit per simile; et dicit, quod sicut illi qui faciunt coenam ad communes expensas et quilibet modicum apportat, quod autem collectum est ex omnibus apportatis magnae quantitatis est, sic est in proposito, si sint multi et quilibet aliquid habeat virtutis et prudentiae, cum convenerint in unum facient unum aliquod magnum et virtuosum. In quo enim unus deficit, contingit alterum abundare⁶.

4. PETER OF AUVERGNE, *In libros Politicorum expositio*, lib. III, lect. 9, in S. Thomae Aquinatis *Doctoris Angelici in octo Libros Politicorum Aristotelis expositio*, R.M. SPIAZZI (ed.), Marietti, Torino - Roma, 1966, 427, p. 151. Cf. also PETER OF AUVERGNE, *Questiones in libros Politicorum*, lib. III, q. 15, ms. Paris, Bibliothèque nationale, latin 16089, f. 295^{va} and *ivi*, III, q. 17, f. 296^{ra}.
5. *In libros Politicorum expositio*, III, 8, 424, p. 148.
6. *Ibid.*: "Et – the text continues, a little further on – adducit aliud simile: dicens, quod propter hoc quod multi sunt aliquid melius iuncti, quam quilibet illorum, contingit quod opera musicalia, et opera poetarum melius facta sunt et ducta ad perfectionem per plures quam per

Peter reports these statements while in no way relinquishing his pro-monarchical bias, as in his opinion they merely outline an extreme hypothesis and, in essence, they lie on an abstract plane. Indeed, to his eyes the number of cases in which the *conditio sine qua non* to be able to give the many a form of dominion within the community, that is, cases in which there is human material actually available endowed with the qualities needed to govern, seems to be negligible percentage-wise⁷. Instead, the overwhelming majority of the political communities already existing seemed to him to fall fully within the list of what he calls “vile” or “bestial masses”⁸, in that on the inside they are without a core of wise and virtuous individuals capable of conferring to the rest of the multitude the ability to act according to right reason⁹: Peter thus considers them in the condition of a political minority wholly akin to what was ascribed to every *civitas* by early medieval political thought¹⁰.